ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТЕРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

№ 111/2				                  	                   от 24.11.2016г.
Об утверждении муниципальной Программы
«Комплексного развития систем транспортной
инфраструктуры на территории Терского
сельского поселения  на 2016-2026 годы»

         В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 года «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»                         постановляю:
      1.   Утвердить муниципальную Программу комплексного развития системы транспортной инфраструктуры на территории Терского сельского поселения.  (Приложение 1).
      2.Обнародовать настоящее постановление на официальном стенде  в здании  Администрации Терского  сельского поселения по адресу: РСО- Алания, Моздокский район, ст. Терская ул. Красная № 56 и на официальном  сайте администрации  в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Терского
сельского поселения                                                     Потапова И.А.

Утверждена
Постановлением Главы  АМС Терского сельского поселения
                   № 111/2  от 24.11.2016 года

Муниципальная программа
комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории Терского сельского поселения на 2016 – 2026 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы  комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Терского сельского поселения на 2016-2026 годы.
[bookmark: _Toc166314947]
	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории Терского сельского поселения на 2016-2026 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-   поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
-   постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Разработчик программы
	Администрация Терского  сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Терского  сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Терского  сельского поселения

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Киевского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Терского  сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы

2016 – 2026  годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:
-  средства местного бюджета:
2016-2026 г. – 17 млн. 010 тыс. руб.
Средства местного бюджета на 2016-2026 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов;
- мероприятия по организации дорожного движения;
- ремонт, содержание автомобильных дорог.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Терского  сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
· демографическое развитие;
· перспективное строительство;
· состояние транспортной инфраструктуры;
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1.1.  Демографическое развитие сельского поселения

В 4 километрах на юго - восток от Моздока, находится станица Терская – административный центр Терского сельского поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания.
Станица Терская расположена на правом берегу реки Терек, отчего и получила свое название. Ранее здесь были хутора от станицы Вознесенской, которые в 1867 году переименовали в станицу Терскую. В 1869 году в новую станицу переселили жителей упраздненной Камбилеевской станицы, затем часть Галашевской и некоторые семьи из Сунженской станицы.
В  1893  году в  Терской  проживали  2147  человек.  Из  них  православных 1943,  старообрядцев 109,  молокан  и  баптистов 97. На 1912  год  здесь  было  4417  жителей.
В станице находилась  церковь  Иоанна  Предтечи.  Она  была  выстроена  в 1861 году еще в  станице Камбилеевской,  после  упразднения которой, в  1870 году,  церковь перенесли  в  станицу Терскую. Церковь  представляла собой большое здание, похоже е на казарму, сверху купол с крестом, и только этим храм отличался от  других зданий.  Храм был очень низким, так что, подъезжая к станице, его  невозможно было рассмотреть.  Как писал в 1893 году очевидец: «Внутренность церкви очень бедна, нет ни  одной станицы, где бы была церковь  так бедна, как в станице Терской,  и хотя о ее улучшении много говорилось,  но до сего времени ничего  не  сделано».
Площадь Терского сельского поселения, установленная картометрическим способом составляет 13974,25  га, протяженность (в самом длинном месте) с запада на восток – 2,5 км, с севера на юг – 1,5 км. Территория сельского поселения очень компактная.

[bookmark: _Toc255379797]1.2. Жилищный фонд
По данным администрации в 2010 году в населенных пунктах – станица Терская  и село Октябрьское, числилось 922 домохозяйства. Жилищный фонд Терского сельского поселения состоит из жилого фонда станицы Терской и жилого фонда села Октябрьское и составляет 49,6 тыс. м2, в том числе индивидуальных домах – 40,0 тыс. м2, в многоквартирных – 9,6 тыс. м2, где в 2010 г. проживало 3421 жителя. В среднем на 1 жителя приходилось 14,5 м2, что в 1,5 раза меньше, чем в среднем по Республике (26,1 м2).
На сегодняшний день в Терском сельском поселении обеспеченность жилой площадью одного жителя недостаточная. При норме предоставления жилья на одного жителя 18,0 м2 сегодня имеется 14,5 м2, не достает 3,5 м2.
Ветхое жилье – это домовладения, которые построены более 80 лет назад. Аварийное жилью – жилье, находящееся, в основном, в зоне экзогенных процессов (подтопление, береговая эрозия). К ветхому жилью в Терском сельском поселении отнесено 0,7 тыс. м2. (Таблица 1). Аварийного жилья – нет.
При строительстве жилья необходимо уделять внимание комфортабельности жилья. В таблице 6.3 приведена обеспеченность жилищного фонда инженерной инфраструктурой. Все жилье оборудовано водоотведением (канализацией), а централизованным снабжением горячей водой – 83,1%. Только 64,7% жилищного фонда благоустроен в комплексе – это средний  показатель.
Таблица 1
Благоустройство жилищного фонда
	Показатели
	Благоустройство жилищного фонда

	тыс. м2
	%

	1
	2
	3

	Общая площадь жилых помещений, всего
	49,6
	100,0

	в том числе:

	водопроводом
	49,6
	100

	в том числе централизованным

	водоотведением (канализацией)
	49,6
	100

	в том числе централизованным

	отоплением
	49,6
	100

	в том числе централизованным

	горячим водоснабжением
	41,2
	83,1

	в том числе централизованным

	ваннами (душем)
	41,2
	83,1

	сетевым газом
	46,4
	93,5

	Общая площадь, оборудованная одновременно водопроводом, водоотведением (канализацией), отоплением, горячим водоснабжением, газом
	47,5
	95,7

            Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Терского сельского   поселения характеризуется следующими показателями (таблица 4).

Таблица 4
	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Численность постоянного населения
	Кол-во домохозяйств (домов, инд. участков)

	Перепись 2009 г.
	Перепись 2011 г.

	1
	2
	4
	5
	6

	1
	Станица Терская
	3136
	3167
	1046

	2
	Село Октябрьское
	269
	250
	61

	3
	Всего по администрации
	3405
	3417
	1107

В 2010 г. в Терском сельском поселении родилось 38 младенцев, на 5 младенцев меньше, чем в 2009 г. Умерло в 2010 г. 48 человек, что больше на 7 человек, чем в 2009 г. Прибыло на территорию поселения в 2010 г. 54 человек, на 8 человек меньше, чем в 2009 г. Убыло в 2010 г. 80 человек, что на 17 больше, чем в 2009 г. Воспроизводство населения за 2009-2010 годы приведено в таблице 5
Таблица 5
Воспроизводство населения за 2009-2010 годы
	Показатели
	Единица
измерения
	Годы

	2010
	2011

	1
	2
	3
	4

	Численность населения
	тыс. чел.
	3421
	3417

	Родилось
	чел.
	38
	35

	чел./1000 жителей
	11,1
	10,2

	Умерло
	чел.
	48
	57

	чел./1000 жителей
	14,0
	16,7

	Естественный прирост
	чел.
	-10
	-22

	чел./1000 жителей
	-2,9
	-6,4

Таблица 6
Распределение населения по основным возрастным группам
	Основные возрастные группы
	Оба пола
	Мужчины
	Женщины

	человек
	%
	человек
	%
	человек
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Моложе трудоспособного возраста
	698
	20,4
	350
	21,5
	348
	19,4

	Трудоспособного возраста
	2191
	64,0
	1052
	64,6
	1139
	63,5

	Старше трудоспособного возраста
	532
	15,6
	319
	19,6
	213
	11,9

	Всего
	3421
	100,0
	1628
	100,0
	1793
	100,0

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

	Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Терского сельского поселения.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы
Срок действия программы 2016 – 2026 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

 3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
-	тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
-	состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры	.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.
6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Сухотского  сельского поселения, а также внебюджетные источники.
7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

3.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Терского  сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.
	В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Терского  сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрация Терского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Терского сельского поселения.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
4. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

                                                                                                               Приложение 1
к Постановлению администрации
Терского  сельского поселения
№ 111/2 от   24.11.2016 г.
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Терского  сельского поселения на 2016 – 2026 годы.

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети
	2016-2026г.
	370 тыс.руб
	администрация  Терского  сельского поселения

	2.
	Освещение автомобильных дорог
	2016-2026 г.
	800 тыс.руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	3.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул.Комсомольская
ул.Ростовская
ул. Партизанская
ул.Красная
ул.З. Космодемьянской-
ул. Моздокская
ул. Калинина
ул. Орджоникидзе
ул. Пролетарская
ул. 8 ая Гвардейская
	2016 г.
	2 млн. 707 тыс.
руб.
	администрация  Терского  сельского поселения

	4.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Садовая
ул. Буденного
ул. Степная
	2017г.
	1 млн.400тыс.
руб
	администрация  Терского  сельского поселения

	5.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
Ул.Восточная
Ул.Матросова
Ул. Грозненская

	2018 г.
	1млн.378 тыс.
руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	6.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Мира
ул. Солнечная
	2019г
	1млн.551 тыс
.руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	7.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Октябрьская
ул. Лесная
	2020
	1млн.600тыс
.руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	8.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Грозненская
ул. Армянская
	2021
	1млн.700 тыс.
руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	9.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Безымянная
ул. Ленина
	2022
	1млн.800тыс
.руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	10.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Южная
ул. Молодежная
ул. Юбилейная
ул. Предгорная
	2023
	1млн.800тыс.
Руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	11.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул. Надтеречная
ул. Береговая
ул. Озерная
ул. Казачья

	2024
	1млн.900тыс.
Руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	12.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
ул.Комсомольская
ул.Ростовская

	2025
	2млн.000тыс.
Руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

	13.
	Ремонт автомобильных дорог:
ул. Партизанская
ул.Красная
ул. Орджоникидзе
пер. Калинина
ул. Гагарина
	2026
	2млн.000тыс.руб.
	администрация  Терского   сельского поселения

image1.wmf

oleObject1.bin